
1

PROVENCE-ALPES-CÔTE-
D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R93-2018-021

PUBLIÉ LE 28 FÉVRIER 2018



Sommaire

ARS 
R93-2018-02-26-001 - 2017-050 EHPAD RESIDENCE L'OCCITANIE (3 pages) Page 4

R93-2018-02-26-002 - 2017-088 EHPAD LA BASTIDE DES OLIVIERS (3 pages) Page 8

R93-2018-02-26-003 - 2017-089 EHPAD RESIDENCE SAINT LUC (2 pages) Page 12

R93-2018-02-20-004 - 2017-112 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS (3 pages) Page 15

R93-2018-02-21-007 - 2017-R274 EHPAD RESIDENCE CANTAZUR (3 pages) Page 19

R93-2018-02-20-005 - 2018-009 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS (3 pages) Page 23

ARS PACA
R93-2018-02-14-009 - 2018 02 14 DEC REJET PCIE CORNUEL 16EME DECISION (3

pages) Page 27

R93-2018-02-23-003 - 2018 02 23 CADUCITE LICENCE PHARMAZUR NICE (2

pages) Page 31

R93-2018-02-16-001 - 2018-CAD01-006 CADUCITE HOPITAUX VESUBIE (2 pages) Page 34

R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones

caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des difficultés dans l'accès aux soins

pour la profession de médecin (22 pages) Page 37

R93-2018-02-23-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle CHENET,

secrétaire générale de l'ARS (4 pages) Page 60

R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018

PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA CONVENTION

CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES

DE HAUTE PROVENCE» (6 pages) Page 65

R93-2018-02-13-010 - Décision tarifaire La Bastide à Callian (2 pages) Page 72

DIRECCTE-PACA
R93-2018-02-05-003 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt

84 (3 pages) Page 75

DRAAF PACA
R93-2018-02-12-015 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à

FRANCIS MAIRE ARBORISTE CONSEIL (FMAC) 1 avenue des Lombards  - 84400

GARGAS (3 pages) Page 79

R93-2018-02-12-014 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à

l'Institut National de la Recherche Agronomique - UR407 Pathologie Végétale à Montfavet

(3 pages) Page 83

DRJSCS PACA
R93-2018-02-19-004 - ARRÊTÉ DE JURY RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY

DU DIPLÔME D’ÉTAT D'INFIRMIER SESSION DE MARS 2018 (3 pages) Page 87

R93-2018-02-19-005 - Arrêté fixant structures labellisées IJ en PACA (2 pages) Page 91

2



R93-2017-12-04-015 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY

DU DIPLÔME D’ÉTAT D'AUXILIAIRE DE VIE SOCIALE SESSION DE JANVIER

2018 (2 pages) Page 94

Rectorat de l'académie de Nice
R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) (6

pages) Page 97

3



ARS 

R93-2018-02-26-001

2017-050 EHPAD RESIDENCE L'OCCITANIE

Extension de 10 HP

ARS  - R93-2018-02-26-001 - 2017-050 EHPAD RESIDENCE L'OCCITANIE 4



ARS  - R93-2018-02-26-001 - 2017-050 EHPAD RESIDENCE L'OCCITANIE 5



ARS  - R93-2018-02-26-001 - 2017-050 EHPAD RESIDENCE L'OCCITANIE 6



ARS  - R93-2018-02-26-001 - 2017-050 EHPAD RESIDENCE L'OCCITANIE 7



ARS 

R93-2018-02-26-002

2017-088 EHPAD LA BASTIDE DES OLIVIERS

Extension de 17 HP

ARS  - R93-2018-02-26-002 - 2017-088 EHPAD LA BASTIDE DES OLIVIERS 8



ARS  - R93-2018-02-26-002 - 2017-088 EHPAD LA BASTIDE DES OLIVIERS 9



ARS  - R93-2018-02-26-002 - 2017-088 EHPAD LA BASTIDE DES OLIVIERS 10



ARS  - R93-2018-02-26-002 - 2017-088 EHPAD LA BASTIDE DES OLIVIERS 11



ARS 

R93-2018-02-26-003

2017-089 EHPAD RESIDENCE SAINT LUC

Diminution de 27 HP

ARS  - R93-2018-02-26-003 - 2017-089 EHPAD RESIDENCE SAINT LUC 12



ARS  - R93-2018-02-26-003 - 2017-089 EHPAD RESIDENCE SAINT LUC 13



ARS  - R93-2018-02-26-003 - 2017-089 EHPAD RESIDENCE SAINT LUC 14



ARS 

R93-2018-02-20-004

2017-112 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS

cession de l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2018-02-20-004 - 2017-112 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 15



ARS  - R93-2018-02-20-004 - 2017-112 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 16



ARS  - R93-2018-02-20-004 - 2017-112 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 17



ARS  - R93-2018-02-20-004 - 2017-112 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 18



ARS 

R93-2018-02-21-007

2017-R274 EHPAD RESIDENCE CANTAZUR

Renouvellement de l'autorisation de fonctionnement

ARS  - R93-2018-02-21-007 - 2017-R274 EHPAD RESIDENCE CANTAZUR 19



ARS  - R93-2018-02-21-007 - 2017-R274 EHPAD RESIDENCE CANTAZUR 20



ARS  - R93-2018-02-21-007 - 2017-R274 EHPAD RESIDENCE CANTAZUR 21



ARS  - R93-2018-02-21-007 - 2017-R274 EHPAD RESIDENCE CANTAZUR 22



ARS 

R93-2018-02-20-005

2018-009 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS

Transfert géographique de 44HP 

ARS  - R93-2018-02-20-005 - 2018-009 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 23



ARS  - R93-2018-02-20-005 - 2018-009 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 24



ARS  - R93-2018-02-20-005 - 2018-009 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 25



ARS  - R93-2018-02-20-005 - 2018-009 EHPAD LES JARDINS D'ANAÏS 26



ARS PACA

R93-2018-02-14-009

2018 02 14 DEC REJET PCIE CORNUEL 16EME

DECISION

Décision refusée, concernant la demande formée par l'EURL Pharmacie Cornuel, représentée par

Monsieur Pascal Cornuel,pharmacien gérant en exercice, en vue d'obtenir l'autorisation de

transférer l'officine de pharmacie qu'elle exploite, du 20 avenue Mirabeau -

Châteauneuf-les-Martigues (13220), vers le centre commercial Carrefour, RN 568 -

Châteauneuf-les-Martigues (13220).

ARS PACA - R93-2018-02-14-009 - 2018 02 14 DEC REJET PCIE CORNUEL 16EME DECISION 27



ARS PACA - R93-2018-02-14-009 - 2018 02 14 DEC REJET PCIE CORNUEL 16EME DECISION 28



ARS PACA - R93-2018-02-14-009 - 2018 02 14 DEC REJET PCIE CORNUEL 16EME DECISION 29



ARS PACA - R93-2018-02-14-009 - 2018 02 14 DEC REJET PCIE CORNUEL 16EME DECISION 30



ARS PACA

R93-2018-02-23-003

2018 02 23 CADUCITE LICENCE PHARMAZUR NICE

ARS PACA - R93-2018-02-23-003 - 2018 02 23 CADUCITE LICENCE PHARMAZUR NICE 31



2:tr.,ssanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Réf : DOS-0218-1304-D 

DECISION 
PORTANT CADUCITE DE LA LICENCE N° 06#000384 SUITE A LA CESSATION DEFINITIVE 

D'ACTIVITE D'UNE OFFICINE DE PHARMACIE DANS LA COMMUNE DE NICE (06100) 

Le directeur général de !'Agence régionale de santé de la région Provence, Alpes, Côte d'Azur 

Vu le code de la santé publique, notamment les articles L.5125-4, t'" alinéa, L.5125-6, t" alinéa, L.5125-7, 
4ème alinéa et R.5125-30, R.5132-36 et R.5132-37, z= alinéa ; 
Vu l'arrêté préfectoral du 29 juillet 1964 accordant la création de la licence n° 06#000384, sise 1 bd Henri 
Sappia à Nice (06100); 

Vu l'enregistrement d'exploitation du pharmacien titulaire, par le conseil régional de l'ordre des pharmaciens 
en date du 29 juin 2015 ; 

Vu le décret du 8 décembre 2016 du ministère des affaires sociales et de la santé portant nomination 
de Monsieur Claude d'Harcourt en qualité de directeur général de l'agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu le courrier 14 décembre 2017, reçu le 04 janvier 2018 la SELARL PHARMAZUR représentée par 
Madame Hayatte NOURDDINE, pharmacien titulaire de l'officine et Madame Françoise EL KOUBI, associée, 
sise 1 bd Henri Sappia à Nice (06100), restituant la licence 06#000384 avec une fermeture de l'officine en 
date du 31 mars 2018; 

DECIDE 

Article 1er : La cessation d'activité de l'officine qui est située 1 bd Henri Sappia à Nice (06100), bénéficiant 
de la licence 06#000384 et enregistrée au Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux sous le 
n° FINESS établissement 060018934 et sous le n° FINESS entité juridique 060018942, sera réputée 
définitive à compter du 31 mars 2018. 

Article 2 : L'arrêté du préfet des Alpes Maritimes du 29 juillet 1964 portant création de la licence de l'officine 
de pharmacie n°06#000384 est abrogé. 

Article 3 : La cessation définitive d'activité de la pharmacie sus indiquée est effective à partir du 31 mars 
2018 

Article 4 : La fermeture de l'officine susmentionnée sera portée au Fichier National des Etablissements 
Sanitaires et Sociaux (FINESS). 

Article 5 : La présente décision est susceptible de faire l'objet, dans un délai de deux mois à compter de sa 
date de notification à l'intéressé et de sa publication pour les tiers, d'un recours contentieux devant le 
tribunal administratif territorialement compétent. 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 1/2 

ARS PACA - R93-2018-02-23-003 - 2018 02 23 CADUCITE LICENCE PHARMAZUR NICE 32



Article 6: 

La présente décision sera notifiée aux personnes physiques et morales intéressées : 

Monsieur le préfet du département des Alpes Maritimes 
Monsieur le Maire de Nice, 
Monsieur le Président du Conseil régional de l'ordre des pharmaciens Provence Alpes Côte 
d'Azur, 
Monsieur le directeur de la CPCAM des Alpes Maritimes, 
Monsieur le directeur de la CMSA des Alpes Maritimes, 
Monsieur le directeur de la caisse régionale du RSI, 
Monsieur le président de l'Union nationale des pharmacies de France - Provence Alpes Côte 
d'Azur, 
Monsieur le président du syndicat général des pharmaciens des Alpes Maritimes, 
Monsieur le président de l'Union syndicale des pharmaciens des Alpes Maritimes. 

Article 7: 

Le directeur de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur est chargé de l'exécution de la 
présente décision, qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 
Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Fait à Marseille, le 2 3 FFV. 2018 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr Page 2/2 

ARS PACA - R93-2018-02-23-003 - 2018 02 23 CADUCITE LICENCE PHARMAZUR NICE 33



ARS PACA

R93-2018-02-16-001

2018-CAD01-006 CADUCITE HOPITAUX VESUBIE

Constat de caducité de l’autorisation de  l’activité de soins de longue durée pour le Centre

Hospitalier Intercommunal "Hôpitaux de la Vésubie"

ARS PACA - R93-2018-02-16-001 - 2018-CAD01-006 CADUCITE HOPITAUX VESUBIE 34



aragsanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

Décision n° 2018-CAD01-006 
Constat de caducité de l'autorisation de 
l'activité de soins de longue durée 
Promoteur: 
Hôpitaux de la Vésubie 
Boulevard Dr René Roques 
06450 ROQUEBILLIERE 
N° FINESS EJ: 06 ooo 688 9 

Lieux d'implantation : 
Centre Jean Chanton 
Boulevard Dr René Roques 
06450 ROQUEBILLIERE 
N° FINESS ET: 06 ooo 162 5 
Réf : DOS-0118-0793-D 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

VU le code de la santé publique, et en particulier les articles L. 6122-1 et suivants, R. 6122-23 et 
suivants; 

VU le code de la sécurité sociale ; 

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et 
aux territoires ; 

VU la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

VU l'ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi 
n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l'hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionale de santé; 

VU l'arrêté n° 2012DG/01 /08 du 30 janvier 2012, modifié par l'arrêté N° 2013361-0001 du 
27 décembre 2013 du directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, fixant 
le schéma régional d'organisation des soins-projet régional de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur, 
publié le 31 janvier 2012 ; 

vu le décret du 08 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d'HARCOURT en qualité de 
directeur général de l'agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

VU la décision du 26 juillet 2011 signée par le directeur de l'Agence régionale de santé PACA autorisant les 
Hôpitaux de la Vésubie, sis Boulevard Dr René Roques à Roquebillière (06), à exercer l'activité de soins 
de longue durée ; 
Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 I Fax : 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 1/2 

ARS PACA - R93-2018-02-16-001 - 2018-CAD01-006 CADUCITE HOPITAUX VESUBIE 35



CONSIDERANT que l'article L.6122-11 alinéa 1 du Code de santé publique précise: « Toute autorisation 
est réputée caduque si l'opération n'a pas fait l'objet d'un commencement d'exécution dans un délai de 
trois ans.» ; 

CONSIDERANT que l'article L.6122-11 alinéa 2 du Code de santé publique précise : « L'autorisation est 
également réputée caduque pour la partie de l'activité, de la structure ou de l'équipement dont la 
réalisation, la mise en œuvre ou l'implantation n'est pas achevée dans un délai de quatre ans. » 

CONSIDERANT que l'article R.6122-37 alinéa 2 et 3 du code de santé publique précise : « Lorsque le 
titulaire de l'autorisation débute l'activité de soins ... , il en fait sans délai la déclaration au directeur général 
de l'agence régionale de la santé qui a délivré l'autorisation. 
La durée de validité d'une autorisation est comptée à partir de la date de réception de cette déclaration. » 

CONSIDERANT que l'établissement n'a pas procédé à la déclaration de mise en œuvre de l'activité 
comme prévue par la réglementation depuis la date de la première autorisation délivrée le 26 juillet 2011. 

CONSTATE 

ARTICLE 1: 

En application de l'article L6122-11 du code de la santé publique, il est constaté la caducité de 
l'autorisation d'exercer l'activité de soins de longue durée, accordée aux Hôpitaux de la Vésubie, sis 
Boulevard Dr René Roques à Roquebillière (06). 

ARTICLE 2: 

Conformément au code de la santé publique, l'établissement a la possibilité de former, dans un délai de 
deux mois, à compter de la notification de la présente décision, un recours administratif dit 
"hiérarchique". Ce recours ne constitue pas un préalable obligatoire au recours contentieux. Il est 
adressé au ministre en charge de la santé 

Direction générale de l'organisation des soins 
Sous-direction de la régulation de l'offre de soins 

Bureau R3 
14, avenue Duquesne 
75350 PARIS 07SP 

Il a également la possibilité de former dans un délai de 2 mois à compter de la notification de la 
présente décision un recours contentieux adressé au greffe du tribunal administratif compétent, dans 
les conditions prévues à l'article R.421-1 du code de justice administrative. 

ARTICLE 3: 

Le directeur par intérim de l'organisation des soins de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes 
Côte d'Azur et le délégué départemental concerné, sont chargés de l'exécution de la présente décision 
qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

Marseille, le 1 6 FEV. 2018 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 /Fax: 04.13.55.80.40 
http://paca.ars.sante.fr Page 2/2 

ARS PACA - R93-2018-02-16-001 - 2018-CAD01-006 CADUCITE HOPITAUX VESUBIE 36



ARS PACA

R93-2018-02-23-002

Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des

zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou

par des difficultés dans l'accès aux soins pour la profession

de médecinArrêté relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par

des difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin

ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 37



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 38



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 39



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 40



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 41



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 42



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 43



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 44



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 45



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 46



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 47



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 48



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 49



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 50



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 51



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 52



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 53



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 54



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 55



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 56



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 57



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 58



ARS PACA - R93-2018-02-23-002 - Arrêté n° DSDP-0218-1419 relatif à la détermination des zones caractérisées par une offre de soins insuffisante ou par des
difficultés dans l'accès aux soins pour la profession de médecin 59



ARS PACA

R93-2018-02-23-001

Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle

CHENET, secrétaire générale de l'ARS

Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle CHENET, secrétaire générale de l'ARS

ARS PACA - R93-2018-02-23-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle CHENET, secrétaire générale de l'ARS 60



ARS PACA - R93-2018-02-23-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle CHENET, secrétaire générale de l'ARS 61



ARS PACA - R93-2018-02-23-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle CHENET, secrétaire générale de l'ARS 62



ARS PACA - R93-2018-02-23-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle CHENET, secrétaire générale de l'ARS 63



ARS PACA - R93-2018-02-23-001 - Arrêté portant délégation de signature à Mme Joëlle CHENET, secrétaire générale de l'ARS 64



ARS PACA

R93-2018-02-14-008

DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018

PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A

LA CONVENTION CONSTITUTIVE DU

GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE

«DES ALPES DE HAUTE PROVENCE»

ARS PACA - R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018 PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA
CONVENTION CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES DE HAUTE PROVENCE» 65



ARS PACA - R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018 PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA
CONVENTION CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES DE HAUTE PROVENCE» 66



ARS PACA - R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018 PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA
CONVENTION CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES DE HAUTE PROVENCE» 67



ARS PACA - R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018 PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA
CONVENTION CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES DE HAUTE PROVENCE» 68



ARS PACA - R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018 PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA
CONVENTION CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES DE HAUTE PROVENCE» 69



ARS PACA - R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018 PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA
CONVENTION CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES DE HAUTE PROVENCE» 70



ARS PACA - R93-2018-02-14-008 - DECISION N° 2018-GHT02-008 DU 14 FEVRIER 2018 PORTANT APPROBATION DE L’AVENANT N°2 A LA
CONVENTION CONSTITUTIVE DU GROUPEMENT HOSPITALIER DE TERRITOIRE «DES ALPES DE HAUTE PROVENCE» 71



ARS PACA

R93-2018-02-13-010

Décision tarifaire La Bastide à Callian

ARS PACA - R93-2018-02-13-010 - Décision tarifaire La Bastide à Callian 72



Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 1/2 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
Réf  : DOS-0218-0069-I  

 
DECISION 

 
Fixant les tarifs de prestations de l’activité de soins de psychiatrie générale « adulte » en 
hospitalisation complète de la Clinique LA BASTIDE à Callian. 
 
Le Directeur de l'Agence Régionale de Santé Provence-Alpes Côte d’Azur, 
 
Vu le code de la santé publique ; 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment les articles L.162-22-6, L.162-22-10, R.162-32 et R.162-
42-5 ; 
 
Vu la loi n° 2016-1827 du 23 décembre 2016 de financement de la sécurité sociale pour 2017 ; 
 
Vu le décret du 8 décembre 2016 portant nomination de Monsieur Claude d’Harcourt en qualité de 
directeur général de l’agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d’Azur ; 
 
Vu l’arrêté du 8 mars 2017 fixant pour l’année 2017 l’objectif quantifié national mentionné à l’article 
L.162-22-2 du code de la sécurité sociale ; 

 
Vu l’arrêté du 5 mai 2017 relatif à la classification et à la prise en charge des prestations 
d’hospitalisation, des médicaments et des produits et prestations pour les activités de soins de suite ou 
de réadaptation et les activités de psychiatrie exercées par les établissements mentionnés à l’article L. 
162-22-6 du code de la sécurité sociale et pris pour l’application de l’article R. 162-34-1 du même code ; 
 
Vu l’arrêté du 5 mai 2017 fixant pour l’année 2017 les éléments tarifaires mentionnés aux 1° à 3°du I de 
l’article L. 162-22-3 du code de la sécurité sociale des établissements de santé mentionnés au d de 
l’article L. 162-22-6 du code de la sécurité sociale ; 

 
Vu l’arrêté régional signé, fixant à compter du 1er mars 2017, les principes de modulation des taux 
d’évolution des tarifs des prestations des activités de psychiatrie et de soins de suite et de réadaptation 
des établissements de santé privés mentionnés au « d » de l’article L.162-22-6 du code de la sécurité 
sociale, après avis de la Fédération de l’hospitalisation privée du Sud-Est en date 29 mai 2017 ; 
 
Vu la décision n°21-04-2013 du directeur général de l’Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte 
d’Azur, en date du 30 mai 2013, autorisant la SA Clinique l’Emeraude (N°FINESS EJ 920030921) à 
exercer l’activité de soins de psychiatrie générale « adulte » en hospitalisation complète par transfert 
partiel de l’activité de psychiatrie générale en hospitalisation complète de la Clinique l’Emeraude à 
Marseille vers le site rénové de la Clinique de la Chenevière à Callian ; 
 
Vu la prorogation du délai de mise en œuvre de l’autorisation susvisée accordée par le directeur de 
l’Agence le 25 janvier 2017 à la SA Clinique l’Emeraude ; 
 
Considérant le courrier adressé le 20 décembre 2017 par la SAS CLINEA au directeur général de 
l’Agence annonçant l’ouverture du nouvel établissement, Clinique La Bastide chemin des Moulins à 
Callian, et la mise en œuvre de l’activité de soins de psychiatrie ; 

ARS PACA - R93-2018-02-13-010 - Décision tarifaire La Bastide à Callian 73



Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 

Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40   

http:// www.ars.paca.sante.fr          Page 2/2 
 

Considérant que la fixation d’un tarif pour une activité nouvellement créée doit correspondre, à prise en 
charge similaire, à la moyenne des tarifs existants au sein de la région ou à défaut à la moyenne des 
tarifs existants au niveau national ; 

 
DECIDE 

 
Article 1 : 
 
Pour la création d’activité de soins de psychiatrie générale « adulte » en hospitalisation complète au 
sein de la Clinique LA BASTIDE (N° FINESS EG 830003877), sise Chemin des Moulins - 83 440 
Callian, la fixation des tarifs de prestations suivants : 
 
A compter du 21 décembre 2017 

 

DMT 230 : Psychiatrie générale « adulte » 

MdT 03 : Hospitalisation complète 

Prestation Libellé prestation Tarifs en €uros 

ENT FORFAIT D'ENTREE 62,39* 

PHJ FORFAIT DE MEDICAMENTS 4,59* 

PJ PRIX DE JOURNEE 110.15* 

PMS FORFAIT PRESTATION PMSI 3,90* 

SHO SUPP.CH.PART.RAISONS THERAPEUTIQUES 26,82* 

*Valeur moyenne régionale des prestations de la DMT 230 MdT 03 au 01/03/2017 

 

Article 2 : 

 
La présente décision donnera lieu à la signature par le directeur de l’Agence régionale de santé d’un 
avenant au contrat pluriannuel d’objectifs et de moyens de l’établissement concerné, une fois ce dernier 
conclu. 
 
Article 3 : 
 
La présente décision sera publiée aux bulletins des actes administratifs de la préfecture de région. 
 
Article 4 : 
 
Le recours contre la présente décision est à former auprès du secrétariat du Tribunal Interrégional de la 
Tarification Sanitaire et Sociale de Lyon dans un délai franc d’un mois à compter de la notification ou de 
la publication de la présente décision. 

 
Fait à Marseille, le 13 février 2018 
 

Pour le Directeur général, empêché 
et par délégation, 

 
 
 
 

 

ARS PACA - R93-2018-02-13-010 - Décision tarifaire La Bastide à Callian 74



DIRECCTE-PACA

R93-2018-02-05-003

2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie

légale dépt 84

DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-003 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 75



DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-003 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 76



DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-003 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 77



DIRECCTE-PACA - R93-2018-02-05-003 - 2018-02-05 Subdelegation DIRECCTE pour metrologie légale dépt 84 78



DRAAF PACA

R93-2018-02-12-015

Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine

végétale à FRANCIS MAIRE ARBORISTE CONSEIL

(FMAC) 1 avenue des Lombards  - 84400 GARGAS

DRAAF PACA - R93-2018-02-12-015 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à FRANCIS MAIRE ARBORISTE CONSEIL
(FMAC) 1 avenue des Lombards  - 84400 GARGAS 79



DRAAF PACA - R93-2018-02-12-015 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à FRANCIS MAIRE ARBORISTE CONSEIL
(FMAC) 1 avenue des Lombards  - 84400 GARGAS 80



DRAAF PACA - R93-2018-02-12-015 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à FRANCIS MAIRE ARBORISTE CONSEIL
(FMAC) 1 avenue des Lombards  - 84400 GARGAS 81



DRAAF PACA - R93-2018-02-12-015 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à FRANCIS MAIRE ARBORISTE CONSEIL
(FMAC) 1 avenue des Lombards  - 84400 GARGAS 82



DRAAF PACA

R93-2018-02-12-014

Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine

végétale à l'Institut National de la Recherche Agronomique

- UR407 Pathologie Végétale à Montfavet

DRAAF PACA - R93-2018-02-12-014 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à l'Institut National de la Recherche Agronomique -
UR407 Pathologie Végétale à Montfavet 83



DRAAF PACA - R93-2018-02-12-014 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à l'Institut National de la Recherche Agronomique -
UR407 Pathologie Végétale à Montfavet 84



DRAAF PACA - R93-2018-02-12-014 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à l'Institut National de la Recherche Agronomique -
UR407 Pathologie Végétale à Montfavet 85



DRAAF PACA - R93-2018-02-12-014 - Arrêté portant agrément d'une installation de quarantaine végétale à l'Institut National de la Recherche Agronomique -
UR407 Pathologie Végétale à Montfavet 86



DRJSCS PACA

R93-2018-02-19-004

ARRÊTÉ DE JURY RELATIF A LA DÉSIGNATION

DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'INFIRMIER

SESSION DE MARS 2018

DRJSCS PACA - R93-2018-02-19-004 - ARRÊTÉ DE JURY RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'INFIRMIER SESSION
DE MARS 2018 87



DRJSCS PACA - R93-2018-02-19-004 - ARRÊTÉ DE JURY RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'INFIRMIER SESSION
DE MARS 2018 88



DRJSCS PACA - R93-2018-02-19-004 - ARRÊTÉ DE JURY RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'INFIRMIER SESSION
DE MARS 2018 89



DRJSCS PACA - R93-2018-02-19-004 - ARRÊTÉ DE JURY RELATIF A LA DÉSIGNATION DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'INFIRMIER SESSION
DE MARS 2018 90



DRJSCS PACA

R93-2018-02-19-005

Arrêté fixant structures labellisées IJ en PACA

DRJSCS PACA - R93-2018-02-19-005 - Arrêté fixant structures labellisées IJ en PACA 91



DRJSCS PACA - R93-2018-02-19-005 - Arrêté fixant structures labellisées IJ en PACA 92



DRJSCS PACA - R93-2018-02-19-005 - Arrêté fixant structures labellisées IJ en PACA 93



DRJSCS PACA

R93-2017-12-04-015

ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES

DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'AUXILIAIRE DE

VIE SOCIALE SESSION DE JANVIER 2018

DRJSCS PACA - R93-2017-12-04-015 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'AUXILIAIRE DE VIE
SOCIALE SESSION DE JANVIER 2018 94



DRJSCS PACA - R93-2017-12-04-015 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'AUXILIAIRE DE VIE
SOCIALE SESSION DE JANVIER 2018 95



DRJSCS PACA - R93-2017-12-04-015 - ARRÊTÉ PORTANT NOMINATION DES MEMBRES DU JURY DU DIPLÔME D’ÉTAT D'AUXILIAIRE DE VIE
SOCIALE SESSION DE JANVIER 2018 96



Rectorat de l'académie de Nice

R93-2018-02-14-007

N° 2018-03 Délégation de signature financière (février

2018)

Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) 97



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) 98



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) 99



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) 100



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) 101



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) 102



Rectorat de l'académie de Nice - R93-2018-02-14-007 - N° 2018-03 Délégation de signature financière (février 2018) 103


